
11

Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

Dobrý	den,

jmenuji	se	Patrik	Quaiser	a	jsem	studentem	Katedry	divadelních	a	filmových	studií	na	Univerzitě	Palackého	v	Olomouci.	Rád	bych	Vás	požádal	o
několik	 minut	 Vašeho	 času	 na	 vyplnění	 následujícího	 dotazníku,	 který	 je	 součástí	 mého	 výzkumu	 k	 bakalářské	 práci	 zaměřené	 na	 divácké
zkušenosti	s	queer	obsahem	v	animovaných	pohádkách	pro	děti.

Dotazník	je	zcela	anonymní	a	můžete	jej	kdykoli	opustit,	pokud	se	tak	rozhodnete.

Děkuji	Vám	za	Vaši	ochotu	a	čas!

Queer	=	 Zastřešující	výraz	pro	osoby	menšinové	sexuální	orientace	či	genderové	 identity.	 Pro	potřeby	dotazníku	ho	 lze	považovat	 i	 za	náhradu
zkratky	LGBTQ+.

Kolik	je	Vám	let?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

méně	jak	20 20-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50

50+

Jaké	je	Vaše	rodová	příslušnost?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Žena Muž Jiné Preferuji	neodpovídat

Jaké	je	Vaše	nejvyšší	dosažené	vzdělání?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Základní	vzdělání Středoškolské	vzdělání	ukončené
učňovskou	zkouškou

Středoškolské	vzdělání	s
maturitou

Vyšší	odborné
vzdělání

Vysokoškolské
vzdělání

Jaký	máte	vztah	s	dětmi?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	nebo	více	odpovědí

Jsem	rodič	/	zákonný
zástupce

Pracuji	s
dětmi

Mám	děti	v	rodině	nebo	v	blízkém
okolí

S	dětmi	nepřicházím	do
kontaktu



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

22

Jaký	je	Váš	obecný	postoj	ke	queer*	komunitě?
Nápověda	k	otázce:	Queer	=	 Zastřešující	výraz	pro	osoby	menšinové	sexuální	orientace	či	genderové	identity.	 Pro	potřeby	dotazníku	ho	lze	považovat	i	za	náhradu
zkratky	LGBTQ+.

Velmi	pozitivní Spíše	pozitivní Neutrální Spíše	negativní Velmi	negativní

Chcete	něco	dodat?

Máte	ve	svém	blízkém	okolí	lidé	z	queer	komunity	nebo	jste	její	součástí?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano,	mám	ve	svém	okolí Identifikuji	se	jako	queer Ne,	nemám	ve	svém	okolí Nevím,	neřeším

Ovlivňuje	Vás	tato	skutečnost	při	sledování	zastoupení	této	skupiny	ve	filmech?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Jiná	(prosím	uveďte)

Můžete	rozvést	jak	Vás	ovlivňuje?

Jak	často	sledujete	animované	pohádky?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Denně Několikrát	týdně Párkrát	do	měsíce Jednou	za	čas Pouze	výjimečně Nesleduji

Koukáte	na	pohádky,	které	jsou	primárně	určeny	dětem	i	vy	sami?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Jen	s	dětmi Ano,	koukám Ne,	nekoukám Dívám	se	rád*a	sám*a	i	s	dětmi



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

33

Jaké	jsou	podle	Vás	hlavní	charakteristiky,	které	by	měl	animovaný	film	pro	děti	mít	z	hlediska
jeho	obsahu?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	až	tři	odpovědi,	které	jsou	pro	Vás	nejvíce	důležité,	nebo	napište	své	vlastní.

Zábavný Naučný Morální Emotivní Sociální	a	etnickou
různorodost

Nové	a	originální
myšlenky

Podněcující	k	přemýšlení	o
hodnotách	a	vztazích

Diverzní Inspirativní

Jiná	(prosím	uveďte)

Měly	by	podle	Vás	animované	pohádky	pro	děti	zahrnovat	queer	postavy	a	témata?
Nápověda	k	otázce:	Je	podle	Vás	vhodné	tato	témata	v	animovaných	pohádkách	zobrazovat?

Ano,	je	to	vhodné Ne,	není	to	vhodné

Jiná	(prosím	uveďte)

Dokážete	svůj	postoj	vysvětlit?

Jaké	jsou	Vaše	hlavní	důvody	pro	podporu	nebo	nesouhlas	s	queer	postavami	a	tématy	v	anim.
pohádkách?
Nápověda	k	otázce:	Např.	můžete	i	zmínit,	jaké	to	může	mít	výhody	či	nevýhody	atd.

Jak	často	by	podle	Vás	měla	být	zahrnuta	queer	témata	v	animovaných	pohádkách	pro	děti?

Velmi	často,	co	to	jde Často,	ale	ne	všude Pouze	občas Jen	zřídka Vůbec

Jiná	(prosím	uveďte)



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

44

Myslíte	si,	že	by	mohl	queer	obsah	ovlivnit	dětského	diváka?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano,	pozitivně Ano,	negativně Ne,	neovlivní

Jiná	(prosím	uveďte)

Všimli	jste	si	někdy	během	sledování	animovaného	filmu	pro	děti	queer	postavy	nebo	tématu?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Můžete	napsat	o	jaký	film	nebo	o	jaké	filmy	se	jednalo?	(Případně	můžete	zmínit	i	postavy	nebo
popis	queer	tématu)
Nápověda	k	otázce:	Napište	pokud	si	pamatujete,	jinak	vynechte.

Můžete	popsat	svou	zkušenost	pomocí	následující	tabulky?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď	v	každém	řádku

ANO NE Mám	zkušenost	s	obojím

Jednalo	se	o	hlavní	postavu

Queer	téma	bylo	prostoupené	celým	příběhem

Jednalo	se	o	explicitní	zobrazení	queer	identity	(např.	polibek,	držení	za	ruce)

Téma	bylo	pouze	okrajově	zmíněno

Jednalo	se	o	zápornou	postavu

Setkal*a	jsem	se	s	pro	mě	problematickým	obsahem

Queer	lidé	byli	pozitivně	vyobrazeni



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

55

S	queer	zobrazením	jsem	byl*a	spokojen*a

Myslíte	si,	že	bylo	queer	téma	vloženo	do	příběhu	přirozeně	nebo	se	Vám	zdálo	nucené?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Přirozeně Nucené Jak	kde

Jiná	(prosím	uveďte)

Proč	si	myslíte,	že	to	tak	bylo?

Můžete	popsat,	jak	se	během	sledování	animovaných	filmů	s	queer	postavami	a	tématy	cítíte?

Máte	osobně	rádi	animované	pohádky	s	queer	tématy?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano,	mám	to	rád*a Ne,	nemám	to	rád*a Je	mi	to	jedno

Jiná	(prosím	uveďte)

Chtěli	byste	ohledně	Vašeho	vztahu	k	těmto	pohádkám	něco	dodat?
Nápověda	k	otázce:	Podrobněji	můžete	napsat,	jaký	je	Váš	vztah	k	anim.	pohádkám	s	queer	tématikou.



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

66

Vyhledáváte	aktivněji	animované	dětské	filmy	s	queer	tématikou?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Můžete	vysvětlit	proč	ano/ne?

Ovlivňuje	Váš	zážitek	nějak	queer	obsah	v	animovaných	pohádkách?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Jiná	(prosím	uveďte)

Dokážete	popsat	jak	Vás	ovlivňuje?

Jak	často	podle	Vašeho	názoru	animované	filmy	pro	děti	zobrazují	queer	postavy	nebo	příběhy?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Spíše	vůbec Pouze	zřídka Poměrně	často Prakticky	stále Nemohu	posoudit

Jaký	máte	názor	na	tuto	frekvenci	zobrazování	queer	obsahu?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Dostačující Nedostačující,	mělo	by	se	objevovat	častěji Obsahu	je	příliš	a	mělo	by	se	objevovat	méně

Jiná	(prosím	uveďte)



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

77

Jak	moc	si	myslíte,	že	animované	filmy	pro	děti	častěji	zobrazují	heterosexuální*	vztahy	ve
srovnání	s	homosexuálními*	vztahy?
Nápověda	k	otázce:	*heterosexuální	vztahy	=	vztahy	dvou	rozdílných	pohlaví	*homosexuální	vztahy	=	vztahy	postav	se	stejným	pohlavím

Výhradně
heterosexuální

Spíše
heterosexuální

Vyrovnaně Spíše
homosexuální

Výhradně
homosexuální

Vyhovuje	Vám	tento	poměr?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Jiná	(prosím	uveďte)

Všimli	jste	si	v	animovaných	pohádkách	někdy	nepřímých*	queer	prvků?
Nápověda	k	otázce:	Nepřímý	=	takový,	kde	vyloženě	nebylo	řečeno	ani	názorně	ukázáno,	že	se	jedná	o	queer	postavu,	ale	můžou	se	tu	objevovat	rysy,	které	k	tomu
odkazují.

Ano Ne

Vzpomenete	si	konkrétně	kde,	nebo	o	jakou	postavu	se	jednalo?

Preferujete	explicitní,	názorné	(jako	např.	polibek	dvou	postav	stejného	pohlaví)	zobrazení	queer
témat,	nebo	raději	více	nenápadné?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Explicitní Nenápadné Nemám	preference

Jiná	(prosím	uveďte)



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

88

Můžete	uvést	důvod	své	preference?

Jak	velkou	pozornost	věnujete	queer	prvkům	v	případě,	že	na	ně	v	animované	pohádce	narazíte?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Na	queer	prvky	se	upínám	a	věnuji	jim	větší
pozornost

Vnímám	je	jako	součást	příběhu,	nevěnuji	jim	více	pozornosti,	než	ostatním
prvkům	v	příběhu.

Jiná	(prosím	uveďte)

Pokud	si	všimnete	možných	queer	prvků	v	animovaném	filmu	pro	děti	mění	to	pro	Vás	podstatu
filmu?

Ano Ne Nedokážu	posoudit Jak	kdy

Zde	můžete	uvést	vlastními	slovy

Jste	spokojeni	se	způsobem,	jakým	animované	pohádky	reprezentují	queer	postavy?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Jiná	(prosím	uveďte)

Proč	nejste	spokojeni?



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

99

Setkali	jste	se	v	animovaných	filmech	pro	děti	s	nějakými	stereotypy*	které	se	týkají	queer
postav?
Nápověda	 k	 otázce:	Stereotypy	 jsou	 zakotvené,	 často	 zjednodušené	představy,	 názory	 nebo	očekávání	 spojené	 s	 určitou	 skupinou	 lidí.	 Mohou	 to	 být	 předpoklady
nebo	zkreslené	představy	o	jejich	chování,	vzhledu	apod.

Ano Ne Nedokážu	posoudit

Jaké	konkrétní	stereotypy	to	byly?

Považovali	jste	tyto	stereotypy	za	problematické?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne

Jiná	(prosím	uveďte)

Jaký	vliv	měly	tyto	stereotypy	na	Vaše	vnímání	postav?

Myslíte	si,	že	zobrazené	stereotypy	odpovídají	realitě	života	queer	osob?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne Nevím



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

1010

Měli	byste	zájem	takovou	animovanou	pohádku	vidět?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano Ne Nevím

Jiná	(prosím	uveďte)

Proč	ano/ne?

Proč	si	myslíte,	že	jste	do	teď	na	animovanou	pohádku	s	queer	obsahem	nenarazili?

Přesto,	že	nesledujete,	jaké	si	myslíte,	že	jsou	hlavní	charakteristiky,	které	by	měla	animovaná
pohádka	pro	děti	mít	z	hlediska	jejího	obsahu?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	nebo	více	odpovědí

Zábavný Naučný Morální Emotivní

Obsahuje	sociální
a	etnickou
různorodost

Nové	a	originální	myšlenky,
které	osvěžují	tradiční
pohádkové	motivy

Příběhy	a	postavy,	které	podněcují
k	přemýšlení	a	diskuzi	o	životě,
hodnotách	a	vztazích

Podporuje	diverzitu	a
zahrnuje	různorodé
postavy	a	vztahy

Inspirativní

Jiná	(prosím	uveďte)

Měly	by	podle	Vás	animované	pohádky	pro	děti	zahrnovat	queer	postavy	a	témata?
Nápověda	k	otázce:	Je	podle	Vás	vhodné	tato	témata	v	animovaných	pohádkách	zobrazovat?

Ano,	je	to	vhodné Ne,	není	to	vhodné

Jiná	(prosím	uveďte)



Divácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkáchDivácká	recepce	queer	obsahu	v	animovaných	pohádkách

1111

Jak	často	by	podle	Vás	měla	být	zahrnuta	queer	témata	v	animovaných	pohádkách	pro	děti?

Velmi	často,	co	to	jde Často,	ale	ne	všude Pouze	občas Jen	zřídka Vůbec

Myslíte	se,	že	by	mohl	queer	obsah	ovlivnit	dětského	diváka?
Nápověda	k	otázce:	Vyberte	jednu	odpověď

Ano,	pozitivně Ano,	negativně Ne,	neovlivní

Jiná	(prosím	uveďte)

Jaké	jsou	vaše	hlavní	důvody	pro	podporu	nebo	nesouhlas	s	queer	postavami	a	tématy	v	anim.
pohádkách?
Nápověda	k	otázce:	Např.	můžete	i	zmínit,	jaké	to	může	mít	výhody	či	nevýhody	atd.

Chtěli	byste	cokoli	k	tématu	ještě	dodat?


